Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022040400129

129

Nº 64, segunda-feira, 4 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA GP Nº 285, DE 31 DE MARÇO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do expediente oriundo da Secretaria de Apoio ao
Conhecimento, Liquidação e Execução (Sacle), por meio do qual a Juíza Auxiliar da
Execução e Supervisora, SONEANE RAQUEL DIAS LOURA, solicita edição de portaria para
lotar a servidora ARIANNE BISPO BODNAR, no Núcleo de Apoio Remoto, e a designá-la para
exercer a função de Assistente de Juiz - FC 5 do referido setor, doc. 1 - Proad
1589/2022;

CONSIDERANDO a Informação nº 0058/2022/SGEP/STPLRR, doc. 21;
CONSIDERANDO a existência de lastro financeiro referente à função

comissionada de Assistente de Juiz - FC-5 do Núcleo de Apoio Remoto/Sacle, em razão da
edição da Portaria GP nº 0284/2022;

CONSIDERANDO o despacho presidencial coligido no doc. 23 do aludido Proad,
resolve:

I - DESIGNAR a servidora ARIANNE BISPO BODNAR, Analista Judiciária, Área
Judiciária, Classe A, Padrão 1, lotação: Secretaria de Apoio ao Conhecimento, Liquidação e
Execução (Sacle), pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a função comissionada de Assistente de Juiz - FC-5 do Núcleo de Apoio
Remoto/Sacle;

II - LOTÁ-LA no Núcleo de Apoio Remoto/Sacle.

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO Nº 26 - SLP, DE 31 DE MARÇO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
420/2022, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora LUCYENE SORAYA PERILLI FERREIRA, no
cargo de Técnica Judiciária, área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 4º da Emenda
Constitucional nº 103/2019 e artigo 28 da Lei nº 11.416/2006, com proventos calculados e
reajustados de acordo, respectivamente, com o § 6º, inciso II e § 7º, inciso II, do citado
artigo 4º c/c § 2º, inciso I e § 7º do artigo 26, todos da Emenda Constitucional nº
103/2019.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 231, DE 1º DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD Nº 7177/2022, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, MICHELLE ARAUJO DA SILVA,
Analista Judiciária, área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
lotada no Gabinete do Desembargador do Trabalho Fernando da Silva Borges, para exercer
a função comissionada de Assistente Administrativa FC-03.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIAS DE 31 DE MARÇO DE 2022

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando a vacância do cargo em comissão de Diretor de Secretaria -CJ-
03, da 2ª Vara do Trabalho de Cachoeiro de Itapemirim, a partir de 07/01/2022;
considerando o disposto no art. 3º do Ato TRT 17ª SGP/PRESI nº 25/2016; considerando o
disposto no art. 2º da Resolução CSJT nº 165/2016, resolve:

Nº 125 - Determinar que conste que DANIELA COSTA SOARES, Técnica Judiciária, área
Administrativa, substituiu na vacância do cargo em comissão de Diretor de Secretaria - CJ-
03, da 2ª Vara do Trabalho de Cachoeiro de Itapemirim, no período de 01/02/2022 a
16/02/2022, fazendo jus ao pagamento por 16 (dezesseis) dias de efetiva substituição.

Nº 126 - Determinar que conste que MARCIA DALCIN LEMOS, Analista Judiciária, área
Judiciária, substituiu na vacância do cargo em comissão de Diretor de Secretaria - CJ-03, da
2ª Vara do Trabalho de Cachoeiro de Itapemirim, no período de 17/02/2022 a 28/02/2022,
fazendo jus ao pagamento por 12 (doze) dias de efetiva substituição.

DANIELE CORREA SANTA CATARINA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
ATO Nº 28, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no PROAD nº 3.247,
de 04/08/2021,

Considerando a redistribuição do servidor abaixo identificado, promovida por
meio do Ato GP TRT 19ª nº 11, de 17/03/2022, publicado no D.O.U. nº 63, Seção 2, páginas
n. 107 e 108, de 1º/04/2022, resolve:

Cessar, a partir de 1º/04/2022, os efeitos do Ato GP TRT 19ª n. 96, de
06/11/2017, publicado no D.O.U. de 13/11/2017, que removeu o servidor Rodolfo
Mendonça Furtado, Analista Judiciário, Área Judiciária, deste Tribunal para o Tribunal
Regional do Trabalho da 7ª Região, em permuta com o servidor Paulo Theones Costa
Temoteo.

JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

ATO Nº 29, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, nos termos do inciso I do art. 35 da Lei n.º
8.112, de 11/12/1990 e tendo em vista o contido no PROAD n.º 1.656, de 1º/4/2022,
resolve:

Art. 1º Exonerar a Bela Amália Luisa Alves Cezar, Analista Judiciária do Tribunal
Regional do Trabalho da 6ª Região, removida para este Regional, do cargo em comissão de
Assessora, de nível CJ-3, do Gabinete do Desembargador José Marcelo Vieira de Araújo.

Art. 2º Designar a servidora para exercer a função comissionada de Assistente
de Juiz III, de nível FC-5, da Secretaria da Corregedoria Regional.

Art. 3º Colocar a servidora à disposição da Presidência.
Art. 4º Os efeitos do presente Ato vigoram a partir da publicação.

JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

ATO Nº 30, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, nos termos do inciso II do art. 9º da Lei n.º
8.112, de 11/12/1990 e tendo em vista o contido no PROAD n.º 1.656, de 1º/4/2022,
resolve:

Art. 1º Nomear a Bela Déborah Gomes Torres Pinto, Técnica Judiciária do
Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, removida para este Regional, para exercer o
cargo em comissão de Assessora, de nível CJ-3, do Gabinete do Desembargador José
Marcelo Vieira de Araújo, à disposição da Presidência.

Art. 2º Os efeitos do presente Ato vigoram a partir da publicação.

JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 100, DE 14 DE MARÇO DE 2022

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Cessar os efeitos do art. 3º da Portaria GP TRT 19ª n.º 84/2022, que
colocou a servidora Nadja Maria Fernandes Lima, Técnica Judiciária, à disposição do Setor
de Desenvolvimento de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Dispensar a servidora da função comissionada de Assistente de Juiz I, de
nível FC-5, da 3ª Vara do Trabalho de Maceió/AL.

Art. 3º Remover a servidora da 3ª Vara do Trabalho de Maceió/AL para o Setor
de Desenvolvimento de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 4º Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir de 04/4/2022.

JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 101, DE 14 DE MARÇO DE 2022

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no PROAD n.º
1.352/2022, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Luanna Rosy Carneiro de Moraes, Técnica
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente de Juiz I, de nível FC-5, da 3ª
Vara do Trabalho de Maceió/AL.

Art. 2º Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação.

JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 102, DE 14 DE MARÇO DE 2022

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no PROAD n.º
1.170, de 07/3/2022,

Considerando o pedido da servidora abaixo identificada para retorno ao órgão
de origem para efeito de aposentadoria, resolve:

Art. 1º Cessar os efeitos do art. 4º da Portaria GP TRT 19ª n.º 409/2020, que
colocou a servidora Sônia Cavalcante Silva de Lima, requisitada do Poder Executivo do
Estado de Alagoas/AL, à disposição do Setor de Informações Funcionais da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

Art. 2º Dispensar a servidora da função comissionada de Secretário
Especializado, de nível FC-2, do Gabinete da Desembargadora Anne Helena Fischer
Inojosa.

Art. 3º Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir de 04/4/2022.

JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 113, DE 24 DE MARÇO DE 2022

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, considerando o contido no PROAD n.º 1.552,
de 24/3/2022,

Considerando a remoção de ex-officio de seu cônjuge para a Seção Judiciária do
Estado de Alagoas (pertencente ao Tribunal Regional Federal da 5a Região);

Considerando a remoção para acompanhar cônjuge da servidora abaixo
identificada, com fundamento no art. 36, parágrafo único, III, alínea "a", da Lei n.º
8.112/1990, e nos artigos 7º, III, "a" da Resolução nº 110/2012, do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho, concretizada por meio da Portaria CPV TRT 15 n.º 204, de 21/3/2022,
publicada no D.O.U. n.º 56, seção 2, página 51, de 23/3/2022, com efeitos a partir de
23/3/2022,

Considerando que foi concedido licença-trânsito de 10 dias, no período de 23/3
a 1º/4/2022, resolve:

Art. 1º Lotar a servidora Luana dos Santos Silva de Souza, Técnica Judiciária -
Área Administrativa, do Quadro Permanente do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª
Região, removida para este Regional, no Gabinete da Desembargadora Anne Helena Fischer
Inojosa, com efeitos a partir de 23/3/2022.

Art. 2º Designar a servidora para exercer a função comissionada de Secretário
Especializado, de nível FC-2, do Gabinete da Desembargadora Anne Helena Fischer Inojosa,
a contar de 1º/4/2022.

Art. 3º Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação.

JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 118, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Laís Cavalcante Costa Bandeira, Técnica Judiciária,
da função comissionada Secretário Especializado, de nível FC-2, do Setor de
Desenvolvimento de Pessoas da Secretaria de Gestão de Pessoas e manter sua lotação no
Setor de Informações Funcionais da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Dispensar a servidora Adriana de Oliveira Sarmento Coelho, Técnica
Judiciária, da função comissionada de Assistente de Juiz III, de nível FC-5, da estrutura da
Secretaria da Corregedoria Regional e designá-la para exercer a função comissionada de
Secretário Especializado, de nível FC-2, do Setor de Desenvolvimento de Pessoas da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 3º Os efeitos da presente Portaria vigoram a partir da publicação.

JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 123, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA NONA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no
inciso VII do artigo 24 do Regimento Interno,

Considerando a redistribuição do servidor abaixo identificado, a contar de 1º de
abril de 2022, efetivada por meio do Ato n. 25/GP/TRT 19ª REGIÃO, de 28/3/2022,
publicada no Diário Oficial da União de 1º/4/2022, Seção 2, página 108, conforme PROAD
n. 563/2021, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-04T04:48:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial